JM C'est le traducteur qui, sans doute influencé par ce qu'on a pu dire sur Augustin en la matière, n'a pas vraiment compris ce que cette phrase voulaient dire : que, pour nous, l'état de péché commence dès le sein maternel et que c'est là l'origine de notre mortalité. En effet, selon le récit biblique, le péché de l'homme est antérieur au premier acte de génération par lequel la situation pécheresse du premier couple, c'est-à-dire d'« Adam », s'est transmise à tous ses descendants. De plus et contrairement à un préjugé qui se veut savant mais qui témoigne en fait d'une non lecture du texte biblique, le premier péché ne fut pas un acte sexuel, et le sexe - qui peut, certes, être une occasion de pécher dans la « volupté charnelle », c'est-à-dire dans une sexualité vécue dans « *l'amour de soi jusqu'au mépris de Dieu* » - ne peut être mentionné ici que comme un lieu de transmission. Car comment le sexe de la femme pourrait-il être, en lui-même, un « lieu » de péché alors que Dieu a commandé au couple « Adam » de croître et de se multiplier ? Mais le mal moral est dans le mauvais usage d'un bien et il appartient aux humains de toujours pouvoir pervertir ce qui est bon.

Suite à cette discussion essayons de traduire cette phrase latine de plus près : *et ipse numerus femina clauditur, a quo sexu initium factum est peccati, per quod omnes morimur*. On remarque que le relatif *quo* est masculin ou neutre et ne peut donc pas avoir pour antécédent *femina*. Ce serait plutôt un relatif absolu, repris plus loin par le *quod* ce qui permettrait de dire « *d'où il résulte que nous mourons tous* », et cela est d'autant plus vraisemblable que chez Cicéron : *quo factum est, ut...* veut dire « il en résulta que ». Nous pouvons donc dire qu'il ne peut absolument pas s'agir du sexe de la femme, mais du sexe ou de la sexualité en général, en tant que lieu de la génération et donc de la transmission. Bref, notre phrase pourrait se traduire ainsi : « *un nombre qui se clôt par une femme d'où il résulte, par le sexe, ce début du péché par lequel nous mourons tous* ». Ce qui n'est pas sans rappeler le problème *in quo omnes peccaverunt*, « en quoi/ en qui (=Adam) tous ont péché » de Rm 5,12, qui serait sans doute moins problématique si on admettait que ce péché transmis est un état et non un acte. Mais, dans la mesure où la mort est annoncée à Adam comme un châtement (cf. Gn3, 19), c'est le péché et non le sexe qui est à l'origine du fait que nous mourons tous.

### **Conclusion sur les débuts des deux cités**